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Nagy Mihály, vármegyénk alispánja, a 
közigazgatási bizottságnak legutóbb tartott 
ülésén aggodalmát fejezte ki a fűlött, hogy 
a közigazgatási hatóságoknál a papír fo­
gyasztás egyre s rohamosan növekszik. 
Az alispán megjegyzése egészen megfelel 
a valónak, mert tény, hogy’ a papírfo­
gyasztás — különösen a múlthoz képest 
— tetemesen megnőtt s egyre növekszik.

Könnyebb vérű s felületesebb termé­
szet mellett azt mondanák erre: nem 
olyan nagy baj ez, de sőt nem is baj, 
mert a papíripar előnyére válik s annak 
fokozódó át előidézni alkalmas, külömben 
is az vagyon megírva, hogy a papir fo­
gyasztás nyilván való fokmérője a mű­
veltségnek. Mentül műveltebb valamely 
nemzet, annál több papirt fogyaszt.

Csakhogy ez a felületes megjegyzés sen­
kit ki nem elégit s mindegyikünk azokra 
az okokra kiváncsi, melyekre a fogyasz­
tás nagyobb aránya visszavezethető. E kí­
váncsiság ezúttal annyival inkább jogo­
sult, mert egyre a közigazgatás egyszerű- 
sitésérb'l hallunk beszélni, ennek az igéje 
szól most mindenfelé, már pedig az egy- 
srertísité8sel á’Kurocratísmus s tejtestvé­
rének, az Írásbeliségnek lefokozása van 
egybeforrva s igy természetesnek nem a 
fogyasztás növekedését, hanem épen apa­
dását találná — és pedig teljes joggal — 
mindenki.

Nem kell azonban messzire mennünk, 
hogy a fogyasztás növekedését előidéző 
okokat megtaláljuk.

A közigazgatás egyszerűsítése nem üres 
szó immár, nagy arányokban indult meg 
az egész vonalon s a kormánynak erre 
irányuló rendeletéi pontosan végrehajtat­
tak. Az egyszerűsítésnek egyik jellegzetes 
8 tegyük hozzá, minden tekintetben egész­
séges vonása az, hogy a jogkereső fele­
ket közelebb és közvetlenebb érintkezésbe 
hozta a hatóságokkal. A közvetlenség nyom­
ban jelentkezett s ezzel az is, hogy a je­
lentkező felet ma már nem lehet egysze­
rűen elutasítani szép szóval, Ígéretekkel 
megbiztatni, avagy reáripakodással elriasz­
tani, mint az in illő tempore, a régi jó 
világban történt. Meghallgatni, panaszát 
felvenni, jegyzőkönyvbe foglalni kell. A 
papirost hozzá a hatóság adja. A közvet­
lenség tehát a belterjes fogyasztás fokozá­
sát eredményezi szükségszerüleg.

De ott van a másik eredmény s egy­
úttal fogyasztási tényező: -a hatóságok 
ügyforgalmának roppant megnövekedése. 
Ha csak 10* esztendőt •veszünk,'• tň&r ez is ■ 
elég annak igazolására, hogy a tíz év 
előtti ügyforgalom a maihoz nem is ha- 
sonlitható, annyira mögötte marad. Már 
pedig a hatóságok papirátalánya ma is a 
tiz-tizenöt év előtti előirányzat keretében 
mozog s a szerint iratik elő. Ebbe a ke­
retbe azonban a mai ügyforgalom már 

nem fér bele, korlátáit megszakítja a azo­
kon túl terjeszkedik. A szükséglet a for­
galommal arányosan ifő és terjed. Az elő­
irányzatnál ezt tehát mindenesetre figye­
lembe kellene venni s ha ez megtörténik, 
a fogyasztás nagyobb mérve nem tűnnék 
fel h azon csodálkoznunk nem kellene, 
de ilyesmire alkalom sem nyílnék.

Az ügyforgalom növekedése oly magas 
fokú, hogy azt ellensúlyozni, azzal meg­
birkózni az egyszerűsítésre irányuló és 
immár foganatosított -intézkedések nem 
képesek. A beadványok száma minden 
egyszerűsítés ellenére is nem apadt, de 
sőt az egyszerűsítés óta annak érvényben 
léte óta a legtöbb hatóságnál megnöve­
kedett.

Szükségszerű követelménye lenne ennek 

már most az, hogy a munkaerő szapori- 
tassék és pedig, ha már az előadói s fo­
galmazói karban nem is, de a segédhiva­
talokban mindenesetre. A baj, a kiadvá­
nyozás lassúsága nem amott, de emitt 
fészkel. Az irodákban a jogkereső fél 
óriási hátrányára, de sőt kárára fölötte 
sokáig maradnak a darabok. Közigazga­
tási hatóságok, bíróságok egy némelyiké- 
néí iTaTómszámra hevernek az elintézett, 
de leiratlan darabok, mert nincs megfe­
lelő erő arra, hogy e munkával rendsze­
resen megbirkózzék.

S mégis mi történt? Az, hogy a segéd- 
személyzet állománya nem hogy szaporit- 
tatott, de apasztatott. Egy sereg dijrtokot 
eresztettek cl — amint mondják — taka­
rékosságból. Eltekintve c drákói eljárás 
szomorú következményeitől a attól, hogy’ 
a rostálás nem történt mindonütt igazsá­
gosan — (mert régi, kipróbált erőket ta­
szítottak ki sokhelyütt), —r még nagy’ 
kérdés az is: vájjon ez az eljárás tényleg 
eredményez-e valamelyes megtakarítást ? 
Azt hisszük, hogy’ nem. A mit nyer az 
állam a réven, elveszti a vámon. Mindjárt 
az illetékeknél is. A hagyatékok, az ille­
ték alá cső beadványok jóval később 
nyernek elintézést a kerülnek a kincstári 
hatóságok elé, mint azelőtt Ez a késede­
lem pedig a kincstárra nézve minden­
esetre kamatveszteséget jelent. Bizonyára 
oly’ nagyot, hogy az az elbocsátott ötszáz 
dijnok fizetésével bátran fölér. Nem meg­
takarítás ez, hanem egyenesen veszteség.

Hanem hát mi már igy szoktunk cse­
lekedni. Aggodalmaskodunk jobbra is, 
balra is, de a baj elevenjére tapintani, 
annak okát megsemmisíteni késünk.

’ - Közigazgatási bizottság. - -
A közigazgatási bizottság aug. 2-án tartott 

ülést, melyen a v. bizottsági tagok részéről 
csupán: gr. Almássy Kálmán. Laszkáry Gyula, 
Szakai! Barna és Szigyártó Pál vettek részt. 
Kimenteni kérték magokat gr. Degenfeld Lajos, 
Scitovszky János és Sréter Alfréd. Török Zol­
tán főispán igazoltnak tekinteni kérte Szilárdy 
Ödön elmaradását is, mivel Szilárdy Ödön épen 

aznap ünnepelte 70 évi születés napját A fő­
ispán indítványára vármegyénk ezen derék 
férüához 70-ik évi születés napjának év fordu­
lóján a közigazgatási bizottság üdvözlő táviratot 
küldött.

Ezután ifj. Fáy Albert tb. főjegyző, felolvasta 
az alispán juiius havi jelentését Az alispánt 
jelentés szerint az útadó kivetés már megtörtént 
264,411 k. útadó van kivetve a vármegye la­
kosságára; természetben csakis 3504 korona 
dolgoztatik le. Bejelenti továbbá a vármegyei 
elmeosztály felépítése tárgyában tett s lapunk 
előző számaiban már elég részletesen közölt 
intézkedéseket, a Bernstein Káldor és Fried 
czéggel kötött s közgyülésileg már jóváhagyott 
szerződést, valamint azt, hogy az építésre meg­
szavazott 450,080 kölcsönt a Magyar Jelzálog 
Hitelbank folyósította s abból az árfolyam 
különbözeire 9000 koronát az első törlesztésre 
21 ezer koronát vont ie s igy összesen 430,000 
koronát fizetett ki, mely összeg mint átfutó 
pénz a pénzintézetekben a múlt évi novemberi 
közgyűlés által megalapittatott arányokban 
4’/»*tóli kamatozás mellett helyeztetik el. — 
Megemlékezett az alispán a Veres Pálné 
emlékügyében hozott s lapunk mull számában 
közölt vármegyei határozatról, mely kegyeletes 
ünnepélyt szentel a nőnevelés terén elévülhet- 
len érdemeket szerzett honleánynak, várme­
gyénk szülöttjének.. Végül jelentés tétetik arról, 
hogy az országos munkás- és cseléd-segély 
pénztárokról alkotott törvény végrehajtása ezéi- 

-jából Török Zoltán -főispán aug. l*éo értekez­
letet tartott, hogy ezen sociálpolitikai kérdés 
vármegyénkben mielőbb érvényre jusson. Az 
alispáni jelentést tudomásul vették.

A beérkezeti 27 kivételes nősülés iránti kér­
vényekből csak egyet utasítottak eL

A sziráki közvágóhíd ügyében gróf 
Almássy Kálmán szódat fel. A törvény szerint 
ugyanis minden oly község, a hol évente legalább 
160 nagy marhát vágnak, közvágóhidat köteles 
állítani. Vizsgálatilag beigazoltalott, hogy Szi- 
rákon évente 190 marhát vágnak közfogyasz­
tásra. Ezen adat alapján a miniszter elrendelte 
a közvágóhid létesítését. Ezen rendelet ellen 
Szirák közönsége újabb kérvényt adott be a 
kéri pártolólag felterjeszteni a miniszterhez, 
mely kérvényben a nagy-község folyamodik, 
hogy a szegény község mentessék fel a köz­
vágóhid építésének terhe alól Gr. Almássy sze­
rint a kérvényezés bizonyosan a mészárosok 
utánjárása folytán kerülhetett napirendre, akik 
bizonyára nem barátjai a közrágóhidaknak, 
nem barátjai különösen azért, mert a közvágó- 
hidakon a levágandó marhák állatorvosi vizs­
gálat alá esnek, vág8tásí és szemledijakat kell 
fizetniük. A közönség érdeke azonban az, hogy 
egészséges jó húshoz jusson; miért is Almássy 
gróf nem pártolja a kérvényt s e tekintetben 
laszkáry Gyulával nincs egy nézetben, — a 
kérvényt legfeljebb minden commentár nélkül 
javalja felterjeszteni. A bizottság Almássy gróf 
helyes és indokolt javaslatát elfogadta s a szi- 
rákiak. kérvényét mindeo megjegyzés nélkül 
terjeszti fel.

Az anyakönyvvezetői ügyek tudomásul vé­
tettek.

Kanyó József surányi plébános panaszt emelt 
a.b^lügy miniszltriumoál, hogy Zimányi Jenő 
surányi körjegyző és anyakönyvvezető Kis 
Mátyás és Hangács Mária házassági ügyében 
szabálytalanságot követett el. Az Ügy kiadatott 
az alispánnak.

G yá m ü g y. Beadványok száma a múlt évi 
1667 hátralékkal együtt juiius hó végéig 21.42G. 
Ebből elintézett 20,204. Hátrálék 1222. A 
gyámpénztárban t.684,397 kor. 45 61. pénz és 
érték kezeltetett.-Felszólalás történt az előadók



s
éa az irattár hátralékai miatt, különösen pedig 
a papu fogyasztás mult fejezte ki aggályait az 
alispán, mely fogyasztás a közigazgatás egysze­
rűsítése daczára óriási mérveket öltött s már 
is meghaladja a költségvetési összeget

A jogügyi kérdésekben közérdekű dolgok 
nem fordultak elő.

Tan ügy. SchveU Vilmos kir. tanfelügyelő 
havi jelentését, melyben előadja, hogy a mull 
hónapban számos' iskolát látogatott meg s a 
patvarczi öyodában is megfordult, tudomásul 
vették. Lasa káry Gyufa felszólalt a nógrádi 
iskola ügyében és sajnosán jelezte, hogy a 
vármegye nevét viselő községben a magyaroso­
dás a mostani viszonyok mellett sehogy sem 
halad előre. Szennte Nógrádon állami vagy 
községi iskolát kellene létesítem. A kir. tan­
felügyelő megígérte, hogy ez irányban lépéseket 
fog tenni a vallás- és közoktatásügyi minisz­
teri umná L

Az adóügyben időhiány miatt jelentési 
nem tehetett a pénzügyigazgatő.

A bőrlönügyi jelentés szerint a balassa­
gyarmati kerületi és törvényszéki fogházban a 
letartóztatottak száma ezúttal is apad, mi kétség­
kívül az erkölcsök javulását jelenti. Mindössze 
96 férfi és 12 nő s igy csupán 108 egyén van 
letartóztatva. Az óbumi rendszer alapján ezelőtt 
60 évvel épült híres fogházban a rend, fegyelem 
és tisztesség példaszerű.

Egészségügy. Vármegyénk közegészség­
ügyi állapota általában véve elég kedvező volt 
s viszonylag kedvezőbb volt a junius hó folya­
mán észlelt közegészségügyi állapotnál, ameny- 
nyiben a heveny fertőző betegségek száma 
csökkent s elterjedése szükebb körre szorult. 
A Losoucz r. t. városban az év kezdetétől fenn­
álló scarlatjárvány szünőfélben van, ugyannyira, 
hogy juL hónak úgy I-sŐ mint H-ik felében csak 
6—6, julius hóban összesen 12 megbetegedési 
eset fordult elő. A járvány csökkenésének főoka 
a járvány kórházi isolálásnak tulajdonítható 
és a minden irányban megfelelő óvó és védő 
rendszabályoknak. Tömegesebben lépett Tel 
B.-Gyarmat város területén a vörheny és az 
esetek száma a tizet már is meghaladta, mely­
nek megfelelőleg alispáni rendelettel intézked­
tünk a betegek kellő elkülöfiitése, szükségeseién 
a kényszergyógyitásról és a szabályszerű fer- 
lőzleJenitésrőL

A bábaügyünk fejlesztése tekintetében kibo­
csátott alispáni rendeletek nyomán a közegész­
ségügy ezen fontos -ága erőteljes fejlődésnek 
indult, amennyiben okleveles községi bába­
tartásra törvénysxerint nem kötelezett községeink 
közül addig Felső-Tiszovnyik, Jobbágyi, Patak, 
Rétság, Vanyarcz, Turbpolya, Héhalom, Rád, 
Palotás, közösen Kálnó és Kálnó-Garáb községek 
szervezték a községi szülésznői állásokat

Tekintve, hogy Lócz, Éles és Pálfalva köz-

TAR CZ A.
Az ok.

Honnan van a nőnek 
Az a rósz szokása

Ha utazni készül
'Van egy kijogása !

Tudjuk, hogy ilyenkor
Az a nóta járja.

, Nem mehet, mert nincsen 
Kimenő ruhája.

Ennek oka íme
Csupán ebben rejlik

Mint a bibliából
Fényesen kijejlik:

A paradicsomból
Hogy kiűzték Évát

Hutzogva már ő is
Így nyitá meg ajkát.

„Nem mehetek, mert még 
Ruhát nem vehettem

ségek lakosságának száma a legutóbbi nép­
számlálás adatai szerint az lóOO-aj meghaladta, 
utasít látták a községi szülésznő alkalmazására 
törvényszerűt kötelezett fentnevezett községek, 
hogy a községi bábaállásokat oly sürgősséggel 
szervezzék, hogy a creálás az őszi törvény­
hatósági közgyűlésen már jóváhagyható legyen.

A rimaszombati alsófoku bábaképezdében 
vármegyénk égető szükségletének fedezésére a 
lefolyt tanfolyamokban végzett 14 főorvosi 
képesítésű bábák közül eddig csak N.-Darócz 
és Keresztur községek állapitattak meg méltányos 
évi fizetést, intézkedni fogunk azonban az iránt, 
hogy valamennyi főorvosi képesítéssel bíró 
szülésznőink állása rendszeresítessék és a 
szülésznők illő évi fizetésben részesülhessenek.

A belügyi m. kir. miniszter ur ő nagyméltó­
sága által a f. évre vármegyénk részére ado­
mányozott 6 ösztöndíjas’ hely közül csak 4 volt 
betölthető, s ekként Trázs, K.-Keszi, Szakai és 
Herencsény községek jelöltjei fognak a téli tan­
folyamon kiképeztetni.

Bábaügyünk további szervezése egyébként 
folyamatban van, s az évekre terjedő fontos 
actio különös figyelemben részesittetik. A Mária 
Valéri közkórház ágyait 20-al szaporítani fogják 
a nagy betegforgalom miatt.

Űtügy. A jelentés kiterjedt a folyamatban 
lévő útépítkezésekre és a kavics szállításra, 
az utak, már ahol L i. vannak, a legjobb állapot­
nak örvendenek. A közüli költségvetést a jövő 
ülésben fogják tárgyalni, hogy az október 11-ike 
körül megtartandó törvényhatósági közgyűléshez 
idejekorán beterjeszthető legyen.

A jövő ülés határnapja: szeptember 5.
Cl és vége d. e. 11 órakor.

Hírek és különfélék. ■
Kitüntetés, ö felsége múlt hó 29-én kelt 

legfelsőbb elhatározásával gróf Forgách János­
nak a konstantinápolyi nagykövetség titkárjá­
nak a követségi tanácsosi czimet díjmentesen 
adományozta, őszintén örvendünk a fiatal.dip­
lomata megérdemelt kitüntetésének, mely a múlt 
hónapban már másodszor érte

A váczi püspök a magyar nyelvért. 
Gsáky Károly püspök* gróf egy igen üdvös fel­
hívást bocsátott ki egyházmegyéje papságához. 
E felhívásban meghagyja, hogy az idegenajku. 
községek iskoláiban a magyar nyelvet nagyobb 
gonddal és eredménnyel tanítsák. Gróf Csáky 
Karoly, rendeleté értelmében már az első osz­
tályban kell a tanulókat annyira oktatni a ma­
gyar nyelvre, hogy azt teljesen megértsék, hogy 
a következő osztályokban már csak magyar 
legyen a tanítás nyelve. Ezen üdvös intézkedés 
végrehajtása most már az egyházmegyei pap­
ságtól függ.

Szerénádé dr. Csernoch Jánosnak. A 
legényegylet mai zászlószentelésére jött dr.

Csernoch János esztergomi banoobk, pápai pre- 
látus, országos képviselőnek a balassagyarmati 
dalegyiet tegnap este 10 órakor kedves éa kel­
lemes meglepetést okozott. — */, 10 órakor 
ugyanis a római kalholikus legényegylet által 
lampionos menettel kísérve az egylet helyi­
ségéből a pápai prelátusnak a plébánián 
levő lakásához vonullak és Kreutzer «Esti 
imáját* zenditetlék reá. A szerenadet az ulcz^n 
sétáló nagy tömeg halgalta végig és a dalegy­
let mint rendesen, most is kitelt magáért mert 
Lányi E. régi nótáját és Marschser Éji dalát is 
előadták.

Papi jubileum. Dr. Valihora János ioaooczi 
apát-plébános julius 28-án ünnepelte papi mű­
ködésének 30-ik évfordulóját. E napon számos 
tisztelője üdvözölte a derék papot, a ki a haza, 
az egyház és az iskola javára buzgó és sikeréé 
tevékenységei fejt ki A jubileumhoz részünk­
ről is legjobb kivánatainkat csatoljuk.

Vadászok gyűlése. A b.-gyarmati vadász­
társaság e hó 3-án Madách Imre elnöklete 
mellett közgyűlést tartott, melyen a bérlet utján 
megszerzett s a tilalmas területek kérdésében 
határoztak. Egyben az igazgaló-válaszlmáríy 
állal kidolgozott vadászati szabályzatot tár­
gyalták s fogadták el.

Eljegyzés. Dr. Beller Jenő salgó tarjáni 
aczélgyári vegyész, eljegyezte Vajda Ilonkát, 
néhai dr. Vajda Ferencz volt aczélgyári orvos 
leányát — Szabó Béla losonczi rendőrségi 
tisztviselő eljegyezte Bóna Anna kisasszonyt 
Füleken.

Kinevezés. A m. kir. igazságügyminiszter 
K rizsó Tamás b.-gyarmati kir. törvényszéki 
fogház felügyelőt a X-ik fizetési osztályból a 
3-ik fokozatába nevezte ki.

Dr. Gerö Mór b.-gyarmati orvos, külföldi 
útjáról hazaérkezett s betegeinek kezelését újból 
átvette.

IlivatalvezetéH. A b.-gyarmati kir. törvény­
szék vezetését, az elnök s Jakobovils József 
kir. táblai biró távolléte idejére augusztus hó 
elsejétől Frank Lajos kir. tszéki biró vette át.

Halálozás. Baldenvégh István gazdász B.- 
Gyarmaton 32 éves korában hosszas súlyos 
betegség után kiszenvedett.

Dunáninneni egyházkerület! gyűlés juL 
30. és 31-én tartatott meg Pozsonyban dr. 
Baltik Frigyes püspök és Laszkáry Gyula elnök­
lete alatt. E gyűlésen vármegyénkből keveseb­
ben vettek részt, mint egyébkor. Legkitartóbb 
résztvevők: Beoiczky Árpád esperességi fel­
ügyelő és dr. Szontagh Antal agárdi felügyelő, 
mint nógrádi esperességi megbízott Beniczky 
Árpád a kerületi tanügyi bizottságnak elnöke; 
dr. Szontagh Antal pedig a selmeczbányai ev. 
lýceum kormányzó tanácsának tagjává válasz­
tatott. Szontagh két ízben is felszólalt a gyű­
lésen ; egyszer a nyitrai és trencséni tót ellen­
zéknek felelve a magyar nyelv népiskolai

jiigc/alevél
összes toile item.*

Luchkovicz Imre.

Fürdői levél.
Borszék, 1902. Julias 5. 

Tek. Szerkesztő ur!
Megérkeztünk. Felkerestük a fürdők királyát, 

Borszéket 38 órai utazással. Átnyargaltuk Ma­
gyarországot és Erdélyt. Kezdtük személyvo­
naton, folytattuk gyorson, végeztük viczinálison 
és megpótoltuk tengelyen még 12 órával. Igy 
jutottunk el a moldvai földhát mellé Borszékre, 
a székely fürdőre 3 ropogós uj tizes meg egy 
5-ös árán. Drága utazás! S mégis mégis mikor 
megérkeztünk s a nyári alkony gyönyörű pom­
pájában kellett volna lengjen előttünk a fürdő 
király köd borult az én kedves 1200 méter 
magas Árkoza hegyem tetejére, sűrű, sötét 
havasi köd, mely formaliter esőt permetezett 
ránk, s mi Borszék gyönyörű panorámája he­
lyeit még csilingelő lovaink fülelt is alig láttuk. 
S oly kitűnő fürdőidényt éreztüok. hogy elő­
húztuk a nagykendőt, kiskendőt, takarót, végül 
a lópokröczokba göngyöltük magunkat, mégis 
az orrunk hegye pirosodva kékült s a szemünk 
is félve villogott No hiszen szép kánikula, 
gondolom. Szerencsémre a feleségem szundikált 
a fiam meg a hátamba fúrta középen az orrát, 
s onnan szuszogott, mint valami gözű. Igy az 
általam előre annyira felségesnek rajzolt tájat

álmodozva látták. Ez jó volt, mert még sírásra 
fogják a dolgot s azt mondták volna: «menjünk 
vissza!* Ámde azért a <Szürke> és <Holló* 
csak csilingeltek dűlőre* s gyorsan koezogva 
hagyták el egyik szerpentinét a másik után, 
mig végre */, 8 órakor valami gyár mécsviiág 
szűrődött a ködön át roppant messzeségből 
szemembe. Kérdem Farkas Mihály székely fu­
varosunktól:

— Messze van még Borszék?
— Ebelyt van né! Hiszék mi' ott volnánk, 

vagy mi? s hosszan elnyújtotta a szókat.
, — Hol? — kérdém kidüledésig kerekre nyitott 
szemekkel,

— Ehelyt né! az utmelléken,— hát nem 
látja a tekintetes űr, azt a házat?

— Nem én, Mihály!
— Hát ezt a világosságot se látná ittegyen?
— Hiszen aztat látom. De nem pásztor 

tűz az?
— A varázsbékát! fent vagyunk imán Bor­

szék gyomrába!
.Éji tényleg, -r- alig mentünk egypár perezrg, 

megállt a « Szürke* és «Holló* s mi leteleped­
tünk Köllö igazgató által kijelölt ideiglenes 
hajlékunkban. Szép bevonulás mondhatom! A 
feleségem didergett, a fiam foga vaczogott, én 
meg kékűlve zöldülve váltig dicsértem Borszé­
ket, hogy mily felséges levegője van. Hanem 
azért csakhamar lefeküdtünk; Összeszedtük vala­
mennyi üres szoba takaróját és párnáját mégis 
majd megvet az Isten hidege, mig párával teie 
nem fujtuk az alját és elaludtunk mint az
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alaposabb tanitása tárgyában, másodszor pedig 
acanonica visítatióban előforduló «communilas» 
szónak történeti és jogi fogalmát alaposan fej* 
legelve. Az 1848: XX. l.-cz. végrehajtása sür- 
gettetoi fog. — Ez alkalommal felavattatott a 
mod őri kerületi polgári leányiskola. A küldött­
ségben részt vett Láng Lajos kereskedelmi 
miniszter, a kit Modorban nagy ováczióval 
fogadtak. — Megemlítjük még, hogy a kerületi 
gyűlésen Bodiczky lelkész azzal az indítvány­
nyal lépett fel, hogy a dr. Masznyik Endre 
theol. igazgatótanár állal magyarra forditott 
smalkaldi csikkek lót nyelven is terjesztessenek. 
A kér. gyűlés ebbe bele ment s ily értelemben 
határozott, — elég helytelenül, mert nem egyéb 
ez, mint ismét a körültekintő engedékenység 
terére való lépés, a mit bátran gyöngeségnek 
is nevezhetünk.

Adóügy. A felszólamlás) bizottság mint feleb- 
bezési forum, már hosszabb idő óta naponként 
ülésez Balassa-Gyarmaton a polgári iskola egyik 
termében Vannay* Ignácz kir. tanácsos elnök­
lete mellett. A bizottságnak nagy halmaz ügyet 
kell elintéznie, az eddigi éveknél jóval többet, 
amennyiben ez idén 700-nál több felebbezést 
terjesztettek fel hozzá, a mi nyilvánvaló jele 
annak, hogy az adókivető bizottság határoza­
taival az adófizetők nagy része megelégedve 
nincs s a bizottság sérelmes megállapításaival 
szemben sűrűn és tömegesen keres orvoslást 
a felebbezési forum előtt. Bizonyilékul szolgál 
ez arra nézve is, hogy az a panasz, melynek 
lapunk egyik megelőző számának élén adtunk 
kifejezést, nem alapnélküli, hanem jogosult volt.

Kossuth szobor Salgó-Tarjánban. Salgó- 
Tarjánban a «Salgótarjáni Lapok» kezdemé­
nyezésére mozgalom indult meg arra vonat­
kozólag, hogy egy Kossuth szobor szereztessék, 
mely Kossuth Lajos születésének 100 ik évfor­
dulója napján állíttatnék fel. A mozgalom igen 
szép s dicséretre méltó. A rendező-bizottság a 
czél érdekében* tegnap és ma népünnepet 
(bohócz előadást) rendezett s este pedig <kaczag- 
tató estélyt*. Ennek a programmját olvastuk s 
az ünnepélyre való tekintetből eddig megjegyzés 
nélkül hagytuk. Elmúltával azonban nem hall­
gathatjuk el azt, hogy a programm egybeajli- 
tása szerencsésnek egyáltalán nem mondható. 
Ilyen ünnepélynek komolysága s czélja véle­
ményünk szerint — s ebben Salgó-Tarján 
közönségéne* nagy része bizonyára osztozik 
velünk — nem tűri meg azt, hogy orfeumba 
való látványosságok s üres, kaczaglató kupiék 
révén szereztessék be — a szobor-alap.

Honvédtisztek Drégely várában. A jú­
lius 6-iki drégelyi ünnepség alkalmával feltűnt, 
hogy legalább a legközelebbi honvéd helyőrség 
nem képviseltette magát. Annak az volt az oka, 
hogy a nyiirai 14. és beszterczebányai 16-ik

oláh-bunda. En persze egy adag tépelődés után, 
hogy ha majd holnap is ilyen idő lesz, mit 
fbgok hazudni feleségemnek, két eddig Bobinson- 
félé székely mesékkel traktáltam, de már annak 
is a fogyatékán voltam.

Heggel a Bura-testvérek zenéje vert fel méiy 
és édes álmunkból. Azt húzták az ablak alatt:

• Alom, álom, édes álom, jöjj el hozzád szellő 
szárnyon.*

A feleségem is kinyitotta a szemét, fiam is 
felneszeit, a nap az ég pereméről a melegoldal 
hegykupján pihenve tört ál a sudár fenyők 
ingó lombjain s ablakunkon Atal ülve, kezdett 
a falon játszani.

Minő változás! Az este a sűrű ködtől nem 
lehetett látni, most az égnek kékjén nincs 
egyetlen folt Cde minden: a természet kaczag, 
mosolyog; tarka a rét millió virágtól s min- 
deniknek kelyhén kristály harmat gyöngye 
reszket és csillog. Mégis csak felséges vagy te 
természet s nagy a te akaratod Istenünk: Te 
ködben altatsz a napsugárban ébresztesz feL 
Üdvözölve légy százszor meg ezerszer szép ter­
mészet dicső rendezője ’*

Felöltöztem hamar, a Bura-testvéreknek meg­
köszöntem a fogadtatást. Megkérdeztem, hogy 
ő-e az a Bura fiú, aki Nagy-Váradon 9 éves 
korában hangversenyezett s koszorút nyert. 
Felelte, hogy Ő. Aztán ki a szabadba siettem: 
hadd látom a természetet! S mig a feleségem, 
fiam még egy fogást aludt, én havasi virágokból, 
szegfő, gyopár, nefelejcsből a napkeleti Bükk 
havas oldalán szép bukétot kötöttem. Sokszor 
fel-felegyenesediem virágszedés, dudorászás köz­

honvéd ezredek dandárösszpontositáson voltak | 
Léván és Verebélyeo. A gyakorlatok végeztével 1 
azonban a beszterczebányai ezrednek Balassa- | 
Gyarmaton állomásozó 2-ik zászlóalja vissza- I 
jövel julius 30-án Drégely-Pa Ián kon megálla­
podván, délután tisztikarából a jelen volt Ka- 
dakovics Károly, Polónyi János és Hoczmann 
Rezső századosok, Jakobovich Béla, Kálay Pál, 
Vermes Ottó és Dapsi Gyula hadnagyok. Dobó 
Aladár dr. ezredorvos, Kulira Béla hadapród 
tiszthelyettes felmentek Drégely várába, kegye­
lettel adóztak a hősi honvédő Szondy György 
emlékének. Matunák Mihály korponai felső nép­
iskolai igazgató s a Honfi Muzeum-Társulat 
titkára kalauzolta a derék honvéd tiszteket s 
előadván nekik Drégely várharczának és ostro­
mának történetét, tökéletesen igazat adtak neki, 
úgy a vár építészeti rendszerét és fekvését, 
mint a törökök hadállását, Ali tüztelepének 
helyét s az ostrom minden fázisát illetőleg. 
Egyúttal azt is megállapították, hogy az Arany­
gomb a várhegytől légtávolban nem 2400 öl- 
nyire van. mint azt Hónai Horvát Jenő állí­
totta, hanem csak 2000 méternyire a igy is 
onnan kedvezőtlen fekvésénél is nagy távol­
ságánál fogva lehetetlen volt Drégelyt ostro­
molni, valamint a Kecskehegyről sem, mely 
1320 méternyi távolságra van a vártól, mely­
től azonkivül a rohamra teljesen alkalmatlan 
mély völgy is választja el. 1552-ben egyedül 
a 400 méternyire fekvő s csak 60 méterrel 
alacsonyabb Vár béresről lehetett Drégelyt ost­
romolni és bevenni. (H. V.) •

Labdarugó verseny. Mint tudjuk városunk­
ban nem csak a rporl egylet, hanem a tanuló 
ifjúság is űzi ezt a divatos idegenből bepalán- 
talt játékot. Ez a kisebb egylet is annyira 
fejlődött már, hogy e hó 3-ára a losonczi diák­
ságot versenyre hívta ki. A verseny verőfényes 
széf) időben lett megtartva és a gyarmatiak 
győzelmével végződött, amennyiben ők 10-szer 
rúgták be a lapdát a losoncziak kapuján, mig 
amazok minden igyekezetük daczára egyszer 
sem voltak erre képesek.

Névmagyarosítás. A m. kir. belügyminisz­
ter megengedte, hogy kiskorú Fleischer Oser 
m. á. v. felvigyázó gyakornok, salgó-tarjáni la­
kos «Fürtösére és Kóhn Móricz b.-gyarmali 
illetőségű, budapesti lakos • Kállai »ra, Bogén- 
glück Jenő salgó-tarjáni lakos • Bokorira 
változtathassák át családi neveiket.

A F. M. K. E. közgyűlése A Felvidéki 
Magyar Közművelődési egyesület, mely József 
főherczeg legmagasabb védnöksége és Thuróczy 
Vilmos cs. es kir. kamarás eloöklele alatt, az 
ország felvidékének tizenegy törvényhatóságá­
ban az állam feladatait végzi, augusztus 26. 
és 27. napján tartja meg évi rendes közgyűlését 
Selmecz-Bélabánya szab. kir. bányavárosban,

ben, széjjel néztem a felséges tájon: Az erdős 
begyek sötét kék teteje mindenütt az éggel 
össze ölelkezett, csak a karimája választá el 
tőle éles gerinczével, mig a völgyek ölén annál 
sötétebben barna lepel alatt szundított a tájék. 
Hol van az a bus köd, mely az este bántott? Hát 
Alsó-Borszék mélyén ott feküdt nagy lomhán, 
széjjel nyújtva karját, lábát és minden lagszervét 
egyik másik völgyben, de még meg sem mocz- 
czant tejszinü alakja.

Lehetett hét óra, mikor vissza tértem; enyéim 
még az ágyban voltak s igy szólván hozzájok: 
Fogadd hő hitvesem az első pukétot havasi 
virágból; nincs rajta semmi por, a világtól távol 
nem tapad rá szeny s piszok. Hűs források 
szélén nőttek, gyöngyharmatban fürödöztek s 
kristálytiszta csermelyeknek tükörénél öltözköd­
tek, azért olyan igézetes szépek. Nem ismerik 
ők a vihart, az orkánt se látták. Ha jött a szél, 
hogy megtépje, erős törzse a fenyőnek előállott 
és megvédte, — fogadd hü hitvesem a hami­
sítatlan élet nyilvánulása jelképéül. .

• •• •
Különben Borszék a mióta utószor voltam 

benne, nagyot haladt: * Meleg ‘pezsgő borvíz 
' fürdője, melyben szénsav kötve van, elkészült, 

pörczellán kádakba szalon fürdőket rendeztek 
b$;- a zuhany fürdőt átalakították félborvizzel 
hideg és meleg, perczentes gyógyintézetté, mely 
oly kitűnő, hogy a leggveogébb beteg is egész 
szezon alatt fürödözbetik. Így a fürdő közön­
ségnek jsohasem kell várni a jó időt, mert a 
leghüvösebb és erős napokon is állandó kúrát 
kap. Es ez a 6- szénsavas hideg lobogó borviz 
tükör fürdőhöz szükséges volt.

melynek közönsége az egyesületet, huszadik 
évi közgyűlése alkalmából, vendégszerető falai 
közé meghívta. A közgyűlés programmja a 
következő: 1. Elnöki megnyitó. 2. Ügyvezető 
alelnök beszámolója az egyesület 1901—2. évi 
munkásságáról. 3. Az elnökség 1901—902. évi 
jeleotése és az igazgató választmány határozati 
javaslatai. 4. Az 1901. évi zárszámadás és a 
vonatkozó felmentvények megszavazása. 5. Az 
1903. évi költségvetés megállapítása és a tör­
vényhatósági választmányok kapcsolatos javas­
latai. 6. Az egyesületi alapszabályok módosítása. 
7. Indítványok, melyek a közgyűlés előtt 8 o. 
az elnökségnél bejelentetnek. 8. Az 1903. évi 
közgyűlés helyének meghatározása. 9. A köz­
gyűlési jegyzőkönyv bitelesilőinek megválást 
tás*. A főtitkári hivatal kéri az egyesület összes 
tagjait, hogy a költséges egyénenkénti meghívás 
helyett ezt a hírlapi közlést meghívásul elfogadói 
s esetleges részvételüket a F. M. K. E. főtit­
kári hivatalánál (Nyílra) mielőbb bejelenteni 
szíveskedjenek, hogy megfelelő elszállásolásuk• 
ról még idején gondQakodhaasék.

Megyei tisztviselők lakbéremelése. Bars 
vármegye a megyei tisztviselők és alkalmazot­
tak lakbérilletményeinek országosan leendő 
szabályozása tárgyában kelt feliratát hasonsxel- 
lemü pártolással leendő felterjesztés végett 
megyénknek is megküldötle.

Hivatalnokok vasárnapi munkaszünete. 
Ggocsa vármegye közönsége feliratot intézett 
a képviselőházhoz, melyben kéri a törvényho­
zást, hogy a vasárnapi munkaszünetet a tiszt­
viselőkre is terjessze ki.

l^isztolypárbAJ. Totovics Kálmán hontvár- 
megyei főszámvevőnek Landauer Béla dr. hont- 
vármegyei I-sŐ aljegyzővel afférja támadt, me­
lyet nem régiben a Parassa völgyben 
pisztolypárbajjal 30 lépésről kétszeri golyóvál­
tással intéztek el. A felek sértetlenek maradtak 
és párbaj után kibékültek. Totovics Kálmán 
segédei: Nyári Alfonz báró és Somogyi Béla, 
Landaueré pedig: Merek Károly és Soltész 
István dr. voltak, párbajorvosként Kovács Se- 
bestény Endre és Himmler Sándor doktorok 
szerepeltek.

Fegyvergyakorlatok megrövidítése. A 
honvédelmi miniszter rendelelet adott ki. a 
melyben tekintettel az ipari és mezőgazdasági 
munkások érdekeire az ezidei augusztusi fegyver­
gyakorlat‘tartalmát harminezöt napról huszon­
egy napra szállította le.

Felfüggesztett segédlelkész. A dunán- 
inneni ág. evang. egyházkerület közgyűlése 
Hlavács Milán kochlanóczi segédlelkészt, aki 
Baltik püspök canonica visitatiója alkalmá­
ból a lakosságot izgatta és a püspököt fuok- 
cziója teljesítésében gátolta, állasától felfüg­
gesztette és elrendelte ellene a vizsgálatot

Dr. Vámossy Zoltán budapesti egyetemes 
orvos-tanár személyében van egy páratlan fürdő 
orvosa, ki nyájas és tapintatos modorával az 
egész fürdő közönséget meghódította, gyógy­
kezelőire nagy gondot fordít; rendezi a hegyi 
sétákat és kirándulásokat Bélborba, Hollóba, 
Mezővész, Csalhó, Vereskő, Preszakál, Kőszén­
bánya, Bükkhavasra stb. Felfedezték továbbá a
• Bujdosó patak >-ot, mely a Hétvezér forrás 
patak vizét tünteti el kraterszerüleg a hegyek 
alá újra és újra. Gyönyörű villákat építettek, 
sok sétautakat nyitottak. Van nagyszerű gyógy­
szertára és 600 lakosztálya. Az élelem olcsó, 
egy-egy szezonra 15—20 frt. Pedáns tisztaság 
és rend uralkodik mi Köllő igazgató érdeme.

Vendégei száma ezideig 820, kik közül ma­
gasabb ranguak: Poni Petrusz volt román mi­
niszter. A de Kandriavtzev orosz királyi kamarás 
Bécsből, Kolbányi Ferencz jáki apát, N. Wiet 
és családja franczia főkonzulné, sok bojár, lord, 
törvényszéki bíró, pap és tanár.

A Bura testvérek N.-Váradról reggel és d. u. 
a «Jó és Kossuth kutnál* művészileg játszanak, 
mig este a reményben adnak zene estélyeket. 
A'közönaég ■ei -raó’ ragadtatva vetek.

így Borszék minden messzesége és nehéz 
hozzájulhatása mellett is nagyon élénk és lá­
togatott, amit páratlan gyógy tényezői klimati­
kus helye, berendezése, igazgatása meg is' 
érdemel, csak már egyszer vonatja is lenne, 
hogy igy világ fürdő raogra emelkedhetne.

Most pedig Isten vele kedves Szerkesztő ur, 
üdvözlöm mindnyájukat n fenyők örökszépségü 
hazájából.

*

Nógrádi Lapok és Hoati Híradó.
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Na<y saereacaéUeaaéf i ba^lya-saljai 
kéeaéiibáayábAn. A mull bél vére* krónikái 
köaött <ytk legborsaaztóbb szerencsét le o*4g 
itt tórtéat a közali baglyasaljai kőazénMnyában. 
Fray András bányaműnké* ax Andri* akná­
ban dolgozott, midőn a feje fölöli a pillér nagy 
roppanással eltörölt é* egy óriás kőszén kőiét 
fejére s hátára xuhanL A szerencsénlen munkát 
rögtöni balált saenvedeit holtteste a felismer* 
hűtlenségig eltorzult. A végletes kimenetelű 
bányaszerencsétlenség ügye Horváth járás- 
biró elé került, a ki szigorú vizgálatot indít, 
bogy kit terhel a felelőség. A szerencsétlen 
bányául nagy szésztvéttel temették. Felesége, 
négy áriája siratják. (S. L.)

Vásár' áthelyezés. A kereskedelemügyi 
mi muter megengedte, hogy a füleki aug 23. 
éa 24-ére eső országos vásár kivételesen aug. 
25-én és 26-án tartassák meg. '

A drégelypalánk! vasút. Pásmándy Dénes 
Koenigsbarger József mérnök, a váci—drégely­
palánk! vasút engedményesei azzal a kérelem­
mel fordultak Váci városából, hogy a 40,000 
koronás támogatásét 64,000 koronára emelje 
fel. Eit azzal támogatják, hogy mióta végleg 
elhatározott dolog, hogy a vasút végállomása 
nem Verőcze, hanem Vácz lesz, Verőcze és 
több község közel 30.000 korona értékű törzs­
részvény aláírását megtagadta és ezen felül 
a vacz—verőczei uj vonalszakasz kiépítése még 
560,000 korona több költséget is ró a válal- 
koxókra. A város pénzügyi bizottsága tárgyalta 
ezt a kérvényt s méltányosnak találta a kérel­
met, de azzal a kikötéssel szavazta meg a na­
gyobb hozzájárulást, hogy a vasul igazgatósága 
Vácion legyen. Laszkáry Gyula, ki egyike 
azoknak, ki legtöbbet fáradt a vasút létesítése 
érdekében, eljárt az engedményeseknél ez ügy­
ben. kik a feltételt szívesen is teljesítenék, de 
a kereskedelmi minisztérium nem hajlandó erre. 
Mert az onnan szerzett információk alapján a 
vasút megépülése után azonnal az állam vasút 
kezelésébe megy át s a máv. a" könnyebb ke­
zelés czéljából az össze* helyiérdekű vasutak 
igazgatóságát a fővárosban konczenlrálta. Így 
tehát a pénzügyi bizottságnak újra kell a ké­
relemmel foglalkoznia. A múlt bélen Rózsi 
Károly járt B.-Gyarmaton, hogy a vasul renta­
bilitása iránt adatokat szerezzen.

A losonezi kir. járásbíróság elhelyezése 
illetve a járásbirósági épület létesite ügyét Lo- 
soncz rendezett tanácsú város képviselő testü­
leté legközelebbi közgyűlésén újból tárgyalta. 
A régen vajúdó ügy nagyobb vitát idézett elő. 
Tudva levő dolog, hogy e részben a telek a 
▼olt tugári piacion ajánltatott föl s mivel a 
b.-gyarmati kir törvényszéki elnök nyilatkozata 
szerint az itt leendő kijelölés is elfogadtatott, 
ez ügyben a végleges határozathozatalra a köz­
ségi törvény a J10. § a szerint a .közgyűlés 
folyó évi augusztus hó 16-ik napjára füzeteit 
ki azzal, hogy ezideig az összes ügyiratok köz­
szemlére lesznek kitéve és a beadott észrevé­
telekkel éa indítványokkal együtt fognak a 
közgyűlésnek előterjesztetni; e részben a városi 
mérnök három rendbeli tervezetet adott be a 
volt tugári piacznak telkekre beosztása és a 
kir. járásbíróságnak ott- leendő elhelyezésére 
nézve; Draskóczy Zsigmond tekintve, hogy a 
kir. járásbíróságnak elhelyezése a város jövő­
jére nézve igen fontos és alapos vizsgálatot 
igényel, ezen ügynek a napi rendről való levé­
telét és további szakbizottsági tárgyalását ájánlja 
és Illés Károly inditvánzozta, hogy a kijelölés 
ne a volt tugári piaczon, hanem a vásártéren 
történjen; ezen javaslatok szintén augusztus 
16-án fognak tárgyaltatni Draskóczy Zsigmond 
egyébként álláspontja mellett külön röpiratol 
is adott ki.

Esküvő. Bohüs János erdőmegi (Hontm.) ev. 
tanító augusztus 5-én vezette oltárhoz Balassa- 
Gyarmatoo Takács Mariska kisasszonyt. Takács 
Lajos b.-gyarmati ev. tanító szeretetreméltó 
bájos leányát. A fiatal házaspárt a polgári frigy­
kötés után dr. Baltik Frigyes püspök szép és 
megható beszéd kíséretében áldotta rpeg..Esküvő 
ötén a menyasszony szülői lakásán fényes ebéd 
volt, este pedig Erdőmegen a taoitó-lakban a 
vendégeken kívül az egyházhivek is összejöttek 
s reggeli 4 óráig zeneszó mellett tartott a 
mulatság.

Hűtlen számadó juhász. Szilárdy Ödön 
salgő-tarjáni nagybirtokos kutsai pusztájáról 
Rács Lajos számadó az őrizetére btzott birka­
nyájból 56 birkái el hajtatott egyik czinkoslár-

sával Lacika görbe Pállal a Gömörmegyében 
levő Kis-Rét pusztai lakos juhászaiéi, ő maga 
pedig mintha semmiről sem tudna, urának 
ijedten jelentette, egy kiszínezett történetei 
mesélve, a «vakmerő lopást*A csendőrség 
azonban élt a gyanúperrel, mert nyomozva a 
dolgot, megállapította Rács bűn részességét és 
5 darab kivételével a birkákat is megtalálták 
Laczka István gömörmegyei Mogyorós pusztai 
lakos akoljában. Érdekes, hogy a 10 mértföldnyi 
utat a lopott birkákkal este 10 órától másnap 
délig tették meg.

Zeneestély Kedvessy Lajos által tanítványai 
s műkedvelők közreműködésével rendezendő 
zeneeslély B.-Gyarmaton, nem mint irtuk — e 
hó 20-án — hanem 23-án lesz. A műsor igen 
élvezetesnek ígérkezik.

A kath. legényegylet zászlóüzentelésére 
tegnap este nagyszámú vendégsereg érkezeit. 
A fogadtatásuk Balás Ferencz főbíró vezetése 
mellett impozáns volb Este a dalegylei sikerült 
szerenádot adott a vendégek tiszteletére, az 
egyleti ifjúság lampiónos felvonulása melleit.

Sajtgyár Losoncion. Ernst Eduárt, west- 
fáliai sajtgyáros Losoncion zaj így árai szándé­
kozik alapítani, melyben négyféle sajtot, thea- 
vajat s másféle tejtermékei termelne, ha legalább 
3000 ezer liter tejet biztosítanának neki napon­
kint, de gyára 20.000 liter lej feldolgozására 
is képes lenne. A múlt hónapban volt e tárgy­
ban Losoncion a városháza tanácstermében 
értekezlet és Ernst Eduárd, jelenleg a vidéken 
utazik azon czéiból, hogy a birtokosokat tej­
szállításra felszóllitsa. A gyár esetleg a szom­
széd Gömör és Zólyomvármegyékét is üzem­
körébe vonná.

Szent látván napja éa a vasutak. A tűnő 
évekkel meg nem csökken ereje annak a ha­
gyománynak, mely Szent-lstván napjára tízez­
rével hozza a vidék népét az ország szivébe. 
A vasutak az idén is megadják a főváros Szt.- 
István-napi vendégeinek a szokásos kedvezményt, 
amint azt az államvasutak igazgatósága a kö­
vetkezőkben tudatja: Szent István napja alkal­
mából a m. kir. államvasutak, valamint a 
kasza—oderbergi vasút magyar vonalainak ösz- 
szes állomásairól —.AZ üzemükben álló helyi 
érdekű vasutak állomásainak és a szomszédos 
forgalomnak kizárásával — mind a három' ko­
csiosztályra nézvé úgy a gyors- mint a személy­
vonatokon Budapestre mérsékelt áru menettérti 
jegyeket adnak ki. Ezen jegyek aug. hó 16—20. 
napjain, az utolsó napon azonban csak a reg­
geli órákban, valamennyi személyszállító vonat 
(e.xpresz vonatok kivételével) fognak kiadatni. 
A menettéri jegyek 5 napig érvényesek oly 
módon, hogy a kiadás napját első napnak szá­
mítva, a visszautazást legkésőbb az 5-ik napon 
éjfél előtt meg kell kezdeni, megjegyezvén azon­
ban, hogy a visszautazás legkorábban csak 
augusztus 20-án délután történhetik, korrábbi 
visszautazás esetén a jegyek érvénytelenek. Út­
megszakításnak sem menet, sem jövetkor nincs 
helye. Gyermekekre -külön kedvezmény nem 
engedélyeztetik.

Borkiállítás. Az egri borkiállítás iránt, 
melyet az országos tűzoltó gyűléssel egyidőben 
tartanak augusztus 13*tól kezdve, általános az 
érdeklődés. Mozgalom indult meg az egri nők 
körében, hogy a kiállításon gyümölcs-konzer- 
vekkel és különféle gyümölcs termékekkel ve­
hessenek részt. A rendező bizottság készséggel 
adta erre az engedélyt. Darányi földmivelési 
miniszter nyitja meg a kiállítást.

Kossuth Luyos esztendeje. Az országos 
függetlenségi és 48-as párt a nagy előkészülete­
ket megtelte az Kossuth Lajos születése 100 
éves fordulójának emlékünnepére. A, főváros, 
szeptethjier 19-én ünnepélyt rendez, mely is­
teni tisztelettel veszi kezdetét, azután lesz a 
sir megkoszorúzása a a mauzóleum-alapkő le­
tétele. Erre az ünnepélyre meglesz hiva a fő­
rendiház, a képviselőház, a kormány és a 
törvényhatóságok. Egy bizottságot alakitoltak, 
a melynek feladata, hogy az ünnepélyeket ren- 
dezxe. és irányítsa. A bizottság- kebeléből négy 
albizottságot küldött kt Egyet, mely a Kossuth 
szobrok terjesztését é« emlékérmek veretésél 
van hivatva gondozni; egy irodalmit, mely Kos­
suth beszédeit olcsó füzetekben adja ki, ennek 
az albizottságnak feladata, hogy olyan «Fohászt* 
szerkeszszen, melyet szepl. 19-én, egy órában az 
egész országban elmondanak. A harmadik bi­
zottság a fővárossal lesz állandó érintkezés­
ben, mig a negyedik bizottság a vidéki ünne­

pélyeket szervezi. B.-Gyarmal és Ixjsonoz váróé 
közönsége azt lusszük és reméljük, hogy nagy 
hazánkfia emlékét méltóan fogja megünnepelni.

Portomenteaség íaíakola ügyben. A föld­
mivelési minisztérium értesítette az alüpáni ■ 
hivatalt, hogy a járási faiskola felügyelők fais­
kola ügyben küldött levelei és csomagjai hiva­
talos közegekkel és testületekkel szemben vilel- 
dijmenlesek.

Születési tanúsítvány. A belügyminiszter 
legújabban igen üdvös rendeletét adott ki, mely 
kivált a szülők anyagi terheinek megkönnyilésát • 
ciélozia. E rendelet értelmében a azülők, kik 
gyermekeiket óvodába vagy elemi iskolába 
íratják, nem tartoznak a költséges születési 
bizonyítványt kiváltani, hanem csupán bélyeg- 
telen születési tanúsítványt kérni, az anyakönyv- 
vezetőnél, ki épen csak a nyomdai előállítási 
költséget követelheti tőlük. A tanúsítvány ezekre 
szorítkozik: a gyermek neve, vallása, születési 
helye, idqje (év, hó, nap), szüleinek neve.

Bárki vadSas fto«/rer< sksr vásárolni várja 
be * Pouosybsa folyó év sscpteaber hó 7-és n»e<- 
nyitandó II. Jíoió<>idxUri Oraiágoa kiállUist, melyben 
• VI. főcsoport Erdészeti éa vadáasaü kiá'litásbsa 
Seifert József hires fezyvor udvari szállító ctég, úgy 
*ajátké«aitméoya vadászfegyverek. valamint Pieper- és 
Krapp-féle sczélcsővd kitűnő vadászjegy verek due rá-, 
laaztékban leesnek kiállítva Az érdeklődök szívesked­
jenek Seifert József pozsonyi ctágtól képes árjegyzéket 
Mérni, különben a U olvaaókdzónaágdnk nagybecaá 
figyelmét felhívjuk a mai lapunkban közölt Seifert József 
udvari szállító ciég hirdetésére.

Kérelem. Mindazokat, kik «Napraforgó* 
czitnQ, sajtó alatt levő könyvemre előfizetési 
felhívást voltak .szívesek tőlem elvállalói, tisz­
telettel kérem, hogy most már azokat, ha alá- 
iratltyjul is, de hozzám küldeni szíveskedjenek, 
különben nem tudhatnám hány példányt nyom­
tattassak. Dárda, 1902. augusztus 4. Luchkovicz 
Imre, m. kir. sóhivalali főtiszt.

Az újvidéki Kase Doba, a karlócai kon­
gresszus elnapolása után örömmel konstatálja, 
hogy 'a mostani kongresszus üdvös munkát 
végzett és józanságot tanúsított, jóllehet azért 
sérelmeit is adta elő felierjesztésében. 
A kifejtett munkásság amellett szól, hogy a 
szerb nép elfordult a csupán szájaskodó ele­
mektől és munkásságot kíván látni a kongresz- 
szuson, nem pedig okvetellenkedő pártoskodást. 
Ez a kongresszus tehát teljesen különbözik az 
1897. évbelitől, mely teljes meddőségre volt 
kárhoztatva okvetetlenkedése miatt* Szomorú 
jelenség, hogy egyes szerb lapok inkább a 
hagyományos ellenzékieskedést látták volna a 
kongresszuson előnyomulni, mint a mostani 
üdvös munkásságot. Örvendetes másrészről, 
hogy még a félhivatalos lapok is (pl. P. Lloyd) 
kellőm méltányolják a kongresszus által végzett 
munkát.

A tót varrottam barátai összejövetelt tar­
tottak Turócz-SzL-Mártonban augusztus 5-én. 
Az összejövetelt a «tót varrotlas barátai* 
Soltész Belén tót Írónővel, a Živena-egyesület 
elnökével beszélték meg s tárgya volt; meg­
határozni a módokat, hogy lehessen a varrót- 
tast kereskedelmi czikké emelni.

Gazdászat
Az országos gazdasági munkás-és cseléd­

segélypénztár ügyében Darányi földmivelés- 
ügyi miniszter felhívására vármegyénk az elsők 
közzé tartozik, mely ezen üdvös törvény hatá­
lyos végrehajtása iránt intézkedik. Török Zoltán 
főispánunk e tárgyban az értekezletei a vár­
megyeház kistermében aug. hó 1-én tartotta 
meg, mely értekezletre a vármegyei és községi 
tisztviselők hivattak meg. A főispán a törvény 
állal biztosított segélypénztárt behatóan ismer­
tette s megmondta a módokat, melyek szerint 
ezen szoéziálpolilikai kérdés vármegyénkben is 
sürgősen megoldandó. A járási lőszolgabirák a 
kör- és községi jegyzők minden községben 
össze fogják hivni az összes gazdákat és mun­
kásokat s velők a segélypéhztár intézményét 
részletesen megismertetik. A közigazgatási 

rtényezők Ilyen nagy arányú tevékenysége, a 
gazdák, gazdatisztek, lelkészek, orvosok, tanitók 
s általában a községbeli értelmiség támogatá­
sával bizonyára meghozza a kívánatos sikert, 
amelyet lényegesen előmozdit az, hogy Darányi 
miniszter eddig is több mint egy millió népies 
ismertető röpiratot osztatott ki. Vármegyénk a 
harmadik az országban, mely ez ügyben az 
értekezletet már megtartotta s az intézkedéseket 
niegle te.

Nógrádi Iaipok éa Hont! Híradó
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Szerkesztői üzenetek.
L. A. I. továbbá I. I., H. EL és F. P. urak­

nak. A beküldött tárcxacaikkeket közölni fogjuk.
L. I. Kis- Várd a. A tárczaczikk végét kérjük, 

mert így nem közölhető.

ruaőt IZDKOZTŐ. bosvatb damó. 
iT-~■ — - r-rwan
1946-1902. szám.

Árverési hirdetményi kivonat
A szécsényi kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatáság közhírré teszi, hogy Schlesinger A. fia 
czég végrehajlalónak, Kasza Pál végrehajtást 
szenvedő elleni 58 korona tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a balassagyarmati 
kir. törvényszék (a szécsényi kir. járásbíróság) 
területén levő Nagyszécsényben fekvő, a nagy- 
azécsényi 465. sz. tkvben A. I. 1 sor 689. hrsz. 
a. felvett beltelek és házra a hivatkozott L-cz. 
156. §-a értelmében egészben 838. korn ugyan­
ezen tkvben A. f 1. sorsz. 1100. hrsz. a. azöl- 
lőre szintén a 156. §. értelmében egészben 134 
kor. a szécsényi 796. sz. tkvben A f 1 s. hrsz. 
sző Hőre a fenti § értelmében egészben 210 k. 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árve­
rést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt in­
gatlanok az 1902. évi szeptember íió 22-ik 
napján d. e. 10 órakor alólirt kir. járásbíróság 
tlkvi helyiségében a megállapított kikiáltási 
áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsárának 10%-át készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. törvényczikk 42-dik g ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez le* 
tenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170 §-a ér­
telmében a bánatpénznek a biróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáitatni.

Kelt Szécsényben a kir. jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál, 1902. évi julius hó 25-én. 
319 Szerény, kir. jbiró.

4901—1902. stám.

Hirdetmény.
Nóprádvármegye alispánjának 1902. évi julius 

hó 17-én kelt 17072. siámu határozatával a 
hsréd—lőriocii és lórinczi—gombosi viczinális 
közutak 0+900—6+019.32, illetve 0+00-2+ 
022.5 km. szakaszának rendszeres kiépitését 58705 
korona 04 fillér összeg erejéig engedélyezte.

A fe'ntemlitctt munkálat foganatosításának biz­
tosítása czéljából az 1902. évi szeptember hó 
1-sö napjának d. e. 10 órájára a sziráki 
főszolgabírói hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás birdettetik.

A pályázati feltételek szerint ajánlatok az egén 
munkálatra vagy pedig külön a kőanyag és annak 
kiszállításának biztosítására vonatkozólag nyújt­
hatók be.

A versenyezni óhajtók felbivatnak. hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonat­
kozó. az engedélyezett költség után számítandó s 
a részletes feltételekben előirt 5*/t-nyi bánat­
pénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap 
d. e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben 
érkezettek figyelembe nem fognak vétetbi.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
javaslat, általános és részletes feltételek a nevezett 
szolgabiról hivatalnál, a rendes hivatalos órákban, 
naponkint megtekinthetők. -

Vállalkozók tartoznak ajánlataikat öt pecséttel 
lepecsételve beadói és abban nevüket é. lak­
helyükön kívül a letelt bánatpénz mennyiségét és 
mivoltát megadni, a költségösszeget, a felajánlott 
egységárakat számokkal és hetükkel Jriirni. továbbá 
azon kijelentést tenni, hogy úgy az általáoos, mint 
részletes feltételeket, továbbá a helyi viszonyokat 
is ismerik.

Kelt Szirákon, 1902. augusztus hó 1-én. 
317 iSaakall, főszolgabíró.

571—1902. ez.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

L-ez. 102. ga értelmébso ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 1902. 4230. 
számú végzése következtében dr. Kertén Arnold 
ügyvéd állal képvisel Molnár János javára, Slá­
ger István allén 92 kor. s jár. erejéig 1902. évi 
julius hó 8-án foganatosított kielégítési végrehaj­
tás utján le és felülíoglalt és 1759 koronára bs- 

•wsttlt következő ingóságok, u. m.: különféle 
szobabútorok nyilvános árverésen el adatnak.

Mely árverésnek a nsgy-szécsényi kir. járásbíróság 
1902. évi V. 306—2. számú végzése folytán 92 
kor. — fill, tőkekövetelés ennek 1902. évi méjas 
hó 5-ik napjától járó 6*/« kamatai, */»•/• váltó- 
dij és eddig összesen 46 kor. 45 fillérben biróilag 
már megállapított 2 Kor.60 fii. árv. kit. költségek 
erejéig Nagy szécsény ben leendő eszközlésére 1902. 
évi augusztus hó 19-ik napjának d. n. 8 
órája batáridőül kitűzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, bogy 
az érintett ingóságok ai 1881. évi LX. L-cz. 107. 
és 108. §-s értelmében kénpénzfizetés mellett s 
legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX t-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Nagy-8zécsény, 1902. évi julius hó 22-én.
818 Nagy, kir. bir. végrehajtó.

4987-1902. sz.

.. Pályázati hirdetmény.
A b.-gyarmati járás V. számú viczinális útvo­

nal tráxa—varbói 00—1046 km közötti szaka­
szának kiépítési és varbó ipolykéri 8—4. km. 
közötti szakaszának helyreállítási, együtt összesen 
23217 kor. 39 fillérben előirányzott munkálatai­
nak biztosítása érdekéből az J902. évi augusztus 
hó 24-ik napjának délelőtti 9 órájára Varbó köz­
ség hivatalos helyiségében tartandó ajánlati ver­
senytárgyalást hirdetek.

A versenyezni óhsjtókst felhívom, hogy a fen­
tebbi munkálatok végrehajtásának elvállalására 
vonatkozó zárt ajánlataikat 1902. éri augusztus 
hó 23-ik napjának d. u. 5 órájáig hozzám, miot 
a viczinális uibizottaág elnökéhez annyival is in 
kább nyújtsák be, mivel a későbben érkezettek 
figyelembe vétetni nem fognak.

Az ajánlathoz a költségössieg 5*/4*ának meg*, 
felelő bánatpénz, vagy ennek a vármegyei pénz­
tárba történt letételét igazoló alispáni végzés 
csatolandó.

Vállalkozók tartozna? ajánlataikat öt pecséttel 
lepecsételve beadni és abban neveik s lakhelyü­
kön kívül a letett bánatpénz mennyiségét és mi­
voltát megadni, a költségösszeget, a felajánlott 
egységárakat számokkal es belükkel kiírni, továbbá 
azon kijelentést lenni, hogy úgy az általános, mint 
a részletes feltételeket, a helyi viszonyokat tüze­
tesen ismerik s az útvonalat teljesen elkészítve 
0902. évi 'ovember hó 15 iéig az építtető úti­
bizottságnak Átadják.

A szóban forgó munkálatokra vonatkozó mű­
szaki művelet hivatalomban a rendes hivatalos 
órákban naponkiot megtekiotetők.

B.-Gyarmat, 1902. augusztus hó 6-án.
318 Szerémy. tb. főszolgabíró.

Vendéglő mészárszékkel
Selmeczbányán, 
hol a házban előkelő Club is 

-van, melyét a vendéglős, étéi s 
itallal szintén ellát, november 
hó l-töl bérbe adandó.

Bővebbet a háztulajdonosok­
nál: Vitkayné Budapest, Ürömi- 
utcza 20. sz, vagy Matusovitsné 
Liptó-Ujvárt, Liptómegye. sn

902 Br. II. 25-1. Ipit

Lopás büotottdvel gyanúsított Vitető András 
(8zmudó) íeliő-esztergályi illetőségű foglalkozás­
nélküli egyén a B. P. 470. §+bsa meghatározott 
kövolknméoyek terhe mellett felhivatik, bogyjo- 
leo idézés utolsó közzétételétől számítandó egy 
hónap alatt alulírott kir. Járásbíróságnál kihallga­
tása végett jelentkezzék vagy tartózkodó helyét 
jelentse be.

Korponáu, 1902. évi augusztus 5-én.
Aíáa Koráéi,

816 kir. albiró, alat víufálóbiró.

Eladó ház.
B.-Gyarmaton, Fő-utcza 52. sz. 
ház, szép lakás, nagy magtár, 
istálló és kerttel együtt örök 
áron szabadkézből el­
adó. Tudakozódni Berczeller 
Mártonnál B.-Gyarmaton.

r

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű 
hölgyközönség becses tudomá­
sára adni, hogy Budapestről 
jöttem és a Templom-utcza 9. 

szám alatt

női szabó-mthelyt 
nyitottam, főtörek vésem leend 
hogy t megrendelőimet ponto­
san kiszolgáljam.

ízléses női ruhákat a lehető 
legolcsóbb árak mellett 
készítek.

A t hölgyközönség b. párt­
fogását tisztelettel kéri 
aw, J Csertl Istvánné 

női szabó.

Tanuló leányok felvétetnek.

Tanulónak
jó magaviseletű fiú felvétetik

Hummer Mihály 
főszer és csemege üzletében 

Balassa-Gyarmaton. ,1(

Eladó ház
Egy nagy családi ház az 

Otthon-telepen elköltözés miatt 
jutányos áron eladó.

Értekezhetni Lepeczky Béla 
építésznél Balassagyarmatom

6

Mézós ybM.
Placil Arak.

1902. auruului 4.

tBuza-------------- — — ’----------- 10.60 12.—
átou--------- ;-----------— — — 10.— 10.80
Árpa--------------- ----------------------- 10.— 12.—
Zab--------------------------------------- 18.— 14.—



d 1902. auguaztus 10.Nógrádi Lapok és Honfi Híradó

Chicagói aratógépgyár.)

IxxJobb
MÓpitó
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A legolcsóbb bevásárlási forrás.

CSE1YEITÍI CTÖIGT is 
STIGUCZ KÁIOLT

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban,

Ajánlom a jónak elismert modern 
porczeHán, fehér-majolika és 

cserépkályháimat 
barna és zöld ninekben, dús vá­
lasztékban feltűnő olcsó árak mellett 

T akar éktűzhely ek, 
különböző színű 

burkoló 1 a p o le-, 
virágvázak- és 
virágcserepekben 

öágy választékú raktárt tartok.

sirkoszorűk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfödelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban.El  vállalunk, temetés rendezéseket, á 

hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjntáhyosabb árban.

GANSEL JÓZSEF e. TESTVÉRE
Szemben a UtL templomul. B.-GYARMAT Szemben. a katb. templommal.

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására hozni, 
hogy az eddig Fencs Ferenczné 

nevén álló 

cserépkályha 
üzletemet

a mai kor igényeinek teljesen meg­
felelőiig átalakítottam a az e szakba 
rágó mindennemű munkákat, vala­
mint javításokat csinos kivitelben 
és jutányos árak mellett készítek.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását tisztelettel kéri

HAIDECKER JÁNOS
D.-Gyarmaton, Fő-utcra 1. ezám. (Csillag vendéglő mellett.)

Kávéház 
megnyitás!

Van szeren etem a n. é. közönség be- 
c»e» tudomására adni, hogy Bal(l#íi(l- 
Gyarmatou a fô-utezában, a 
roll Kiyócz-frle házban a mai kor 
igényeinek teljesen megfelelő 

(Központi) kávéházat 
nyitottam, tötörekvé»*em mindenkor oda 
fog irányulni, hogy a tisztelt vendégei­
met ponton és előzékeny kiszolgálásban 
részesítsem. Kitűnő tekeasztal és elegáns 
aeparék állnak a közönség rendelkezésére, 
jó italokról gondoskodva van.

A n. é. közönség szives pártfogását 
tisztelettel kéri

Kardos Simon,
309 a központi kávéház tulajdonosa.

; Kévekötő* aratógép, Fiikaszálógép, Köszörükészülék, „Daisy** marok­
rakó aratógép, SzénagyQJtő gereblye és Kévekötőfonal.

K y á r t m á n y a i
Ne vásároljon, inig gépeinket nem látta s árainkat nem kérdezte.

; Olcsó tartalék részek óriási raktára. Tessék mintakönyvet kérni!

’ VILL1AM L STILLMAN Evi termelés 302000 BUDAPEST, V. kerület, 
igazgató. gép. Váczi-ut 30. szám.

• 92 Képviselőnk: Salgó Gábor B.-Gyarmaton.

Evtfó tisztelettel

Pollák József

Mc Permiek Harvesting Machine Company
Pária 

1900-ban.G
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Hairy c* 
réMére 

•MktKü- 
beteilra A női szépség

cWrvtor*-. éa fraturUaára
IrgkUtlBÓbb *. IrgbictMabb

■ FeLSKS-Mile

Margit Krém,
mrly vegytinta, »e» bigaayrt, mb ôl- 

Bea uralnax. teljesen ártalmatlan 
4» uiraeate*.

Im. unlwfc. m* átall WUvtot
mnM. mi r. ttot MtUtota. UnUll yttaw) 
«• aiton M. . riKMlil,
rtotH, kuBlSktotl.l *• aa ur—< NbFrré. .1-

Legkitűnőbb óvszer a nap és szél 
befolyása ellen.
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FÖLDES KELEMEN

AB.IB.
-Mn !tog***. 4> ■-

Ftohttto SalaM>«yarmat.B
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lig S»-

Csodás, 
«W»- 
hjitíaa

Törvényesen védve!!
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Nagy bútor 
raktári

Vsa nereaesém oecses tndomáaára 
adni a a. é. hat erbe vásárló kötöttségnek 
és nagyrabeesblt vevőimnek, bogy a már 
régi fennálló tzletemet a mai kor igé­
ny cinek mrgWelWeg teljesen újonnan 
berendeztem, raktárt* tartok nagyválaaz- 
tékban at/arfotatmfl 4o kioltott! 
tutorokat a togolcodtk drak 
mattolt.

Szobaberendezések
«W"
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B
evásárlások részletfizetésre Is eszközöltetnek.

Balassagyarmaton.
Kedvez* iizeiéM föltételek.

Temetkezési 
vállalat

Feltűnő olcsó Arak.
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d I ■ ■ r.

A
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b f

űi
é-

.

A t. építtetők és háztulajdonosok figyelmébe!

1J oerépkaiybak.
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Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett:

Hirdetések

cs. ős kir. Interurbahn

telefon 252-1k

szám.

KRÜPP FRIGYES-féle

/

udvari fegyver 

szállító.

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4.

----------------- eredeti gyári árakon. -------------------
Ezen fegyverek a jelénkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki­

mentő leírásai* valamint számos előkelő vadánatkedvelő és hivatásos vadán referenciájára!, 
úgyszintén árjegyzékkel készséggel szolgálok. . .

• Cs. és kir. állami, áruda, által .osztrák magyar füstnél küli. L számú vadászati és , 
tárcsa lőporral töltött töltények, továbbá Kiállítok minden fajta kész vadásztóltényeket

. mindenkor pontosan és frissen töltve, minden káli bérű hőt legolcsóbb áron.

Vadászat!, utazási és sport-külOnlegességek. .
Saját lövölde a pozsonyi II. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából. 

Vadászfegyvereim és vadástesxköteim dns választékban lesznek kiállítva, melyek eladók is, 
243 mit is a t. közönség becses figyelmébe ajánlok.

kOlfinleges acélcsSvű
fegyverekből.

jutányos áron felvétetnek e lap 
kiadóhivatalában.

HENRI PIEPER EREDETI
DIANA-FEGYVEREIBÖL

ugysziute
Ralienel (külsőéiülI) fagyrerekböl.

Első b.-gyarmati keresztény

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.
B.-Gyarmat, Fó-utcza, a czukrászda mellett.

Gyermekkoporsók szemfedéllel 1 irt 26 krtól feljebb.
Továbbá liullaszáliitáat vidékre legjntányosabb díjszabás mellett Állandó nagy raktárt 
tartok mindennemű temetkezési czikkekből u. m.: élő- és művirágokból, sirkoszo- 
ruk, Hzallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szemfódelek, sírke­
resztek stb. Nagvobb temetéseknél teljes gyásxpompa (falak bevonása, teatőraég) stb. 

Teljes tisztelettel

ZANA LAJOS,
épület- és bútorasztalos üzlete s temetkezési vállalata.

573—1902. végrb. szám.
AZrsfd/mdssgf.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t-cz. 102. §-s értelmében ezenoel közhírré teszi, 
hogy a budapesti k. és v. kir. törvényszék 1901. 
94501. számú végzése következtében dr. Kollár 
Izor ügyvéd által képviselt Hecht Jónás és fia 
javára, dr. Strém Tódor ellen 10876 korona a 
jár. erejéig 1901. évi okt hó 11-én foganatosí­
tott biztosítási végrehajtás utján lefoglalt é? 15163 
koronára becsült következő ingóságok u. m.: 18 
drb ökör, 4 ló, 2 tehén. 6 borjú, 7 drb szekér,
1 szecskavágó, 10 drb eke, 8 drb henger, 1 rosta,
2 csikó, 1 hintó, 2 lószerszám. 1 mérleg. I triör, 
1 baromfi ól, 1 locomobil cséplőgéppel és szoba­
bútor. k nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagyszécaényi kir. jbiróság 
1901. évi V. 450—6. számú végzése folytán 
10876 kor. tőkekövetelés, ennek 1901. évi őst. 
hó 3. napjától járó 67. kamatai és »/, •/• ’áltódíj 
és eddig összesen 290 korona 25 fillérben birói- 
lag már megállapított költségek erejéig Tót- 
kelecsényben leendő eszközlésére 1902. évi 
augusztus hó 14-lk napjának d. e. 11 ór^ja 
batáridőül kitüzetik és abhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy «z érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. L-ctikk 107. é. 108 
§hi értelmében készpéotfnrtés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén bec«áron alnlis el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő* ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, jelen árveres az 1881. évi 
LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezgk javán is 
elrendeltetik.

Kelt Nagy-Szécsény ben, 1902. évi julins hó’2tr 
312 Nagy, to- ▼égrehajtó-

1 Oaitfcly Felnötiekae-k Ár (•yermekekeek Ar

I. Ércskoporsó, szemfodő éa párna, 
disxravalaloxÁs és gyásakocsi

70 írttól 
feljebb

Ércskoporsó. szemíedó éa ( 
párna, teljes ravatalozás 

és gyásskocsi
30 írttól 
ídjebb

U.
Keméoyta koporsó, szemíedó éa 

párna, teljes ravataJozáa éa 
gyáazkocsi

46 írttól 
feljebb

Bronsolt koporsó, axctnTedő 
és párna, rsratalozás áe 

gyiaskocsl
18 írttól 
feljebb

III.
Fenyőfa koporsó kdeit, 

•lemfedö és páros, ravatalozás 
éa gyászkocsi

28 írttól 
feljebb

Fen tó fakoporsó keléit, esem- 
fedő és párna, raraUloiás 

és gyáaakoeel

14 írttól 
feljebb

IV.
Fenyőfa koporsó aims, 

szemíedó és párna, ravatal és 
gyászkocsi

16 írttól 
feljebb

Fenyőfa koporsó sima, 
szemíedó és párna, raratal 

éa kocái
6 írttól 
feljebb

Ajánlja dús raktárát

könyv- és papirkereskedés!
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek

I -tjinMtu, F í-itca, uh 
!i|ítz-file kízin r.niLVUÄ

könyv- óm
papír kér ew kedént

nyitottam. A közeledő iskolai idényre raktáron 
tartok nagy választékban ZcAotaaidrdAd/,

tehet; továbbá JMxadgf, anuakinytl, 
kattnal, iehelai 4e ügyeédi nytM- 

tetednyekat.

kő- és könyvnyomdái
munkák a legjutányosabb árak mellett 

vállaltainak.

Hirdetések
az összes belföldi lapok részére felvétetnek.

A tisztelt közönség szives pártfogását annál 
inkább is kérem, mivel üzletem csakis honi 
áruval van felszerelve.

Kiváló tisztelettel

Kardos Horman.
i b.-^inuü lyratitiüj ás ptpírrütir foletiuetôje

Jó és olcsó órák, 
három évi jótálásaal privát 

vevökaek

Konrád János
é ragyára, arany. exist és ékszer­

árok szállíts háza

Brüx (Cubinzái).
Jó nickel-rem. óra írt 3.75
Valódi ezüst rém. óra frt 5.80. Valódi ezüst* 
láncz frt 1.20. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi czimerrel van 
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási 
érem, valamint ezernyi elismerő levél van bir­

tokomban.
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1902. augusztus 10.Nórrádi Lapok és Hosti Híradó. (

aitplli

,Xaimin^ene.^^t.^»t8

íéy W = ". ■ cMaek gyorsan altét
,ax» faktta fényt ad ét a bőrt U tarUaaa tűzi.
W nkUr: Uo, L, ScWintrusi H - IHd«M Uptafk

p. KArpátl

A IBOLYA-ILLAT 
«♦ I a legdivatosabb ét legkedveltebb 

|Uf I PARFOm. — Ára 4 koroaa. 
B*. tCYÁCt ttaó fytfr H BUiuartVa.
vt, 0,u-«tuai7. trt«.
Itlwúwatrjt Inpeii bérmentve

Homatott a kiadótulajdonos B.-Gyaraati Könyvnyomda fyorasaitójta

SCHWAMAIISSER
RSfIDBT TARTANAK — IDŐT TAKARÍTANAK 

=rr_—----ráIngyen én bnrmnntv* ■, r----- —

SCHWANHÄUSSER. BÉCS. I.. Johannesgasie Z

gyártmányok

* Mérlegek

r 28 év óta! 
' AZ ELISMERT LEGJOBB 
MACVAR Btsimisi 
fORRAS-

3 I ly*£5*e.le" *_

1 jj] Ax összes létező és b ár hol 
gWefett gygysarekmegrenijelhelak 

l 2 í A legjoob óra

.J5ÄSI
rw . o Ü^^w/úsr-ífr23.$z. 
f$i5N Z57fo7rzw/£f-zf7iz4 33.

Képes Árjegyzék ingyen á 
1 fS BÉf^MENTVE.

Le Délice*
Ugjobb fcrgé cigarettapapír,'Ä|: 

legkedveltebb Yugé szivarttahBvety. $
Egyuer meggyufhm,

a cigaretta a nélkül, hogy klaludna/Z

Cgé8*

■?'V Mindenütt kapható.

Lin«44i; SUM PÍL; 
auoaptsr. vt_ vacu-iűrvt n. 

Né unta i műi Mabb kteMMUtui en*n. 
Xiŕrdtfb.. rle^áoa ktvebtn. étterem é« 
•drcnarsob a btibnn fuiaens »»»«« 
*tofr u twm MipHrvo f*lL

Ai Muua luearptt r»U»a. MUHM, H 
•Hot u«A m«r»iu>U« a Ubnk -nrw 
tUvUMt. ti immut • m u. n. mm- ' 
w*i»L - La lUm*. PwUn 1M tor. d 

W1U4ÍM .Un Hmetovn MM
JENCS VIuMOS gyógytzertártj 

auoAntT, n_ aWu-Tta u az.

gyógyszertárában Budapest I 

Szahadsáqtér és5Étatér-ukzasarol<

ff PFAU féli COGNACi ~ LEG JOBB ft

8


